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AUTOREFERAT

1. Imię i nazwisko

Hanna Lewandowska-Siwkiewicz

2. Posiadane dyplomy, stopnie naukowe.

 Stopień doktora nauk chemicznych w zakresie chemii nadany uchwałą Rady

Naukowej Instytutu Chemii i Techniki Jądrowej z dnia 23.02.2006. Tytuł rozprawy

doktorskiej: „Powstawanie, struktura i przemiany dinitrozylowych kompleksów żelaza

w modelowych układach biologicznych”. Promotorem w przewodzie doktorskim był

prof. dr hab. Marcin Kruszewski (Zakład Naukowy – Centrum Radiobiologii

i Dozymetrii Biologicznej, Instytut Chemii i Techniki Jądrowej), a recenzentami: Prof.

dr hab. Grzegorz Bartosz (Katedra Biofizyki Molekularnej, Wydział Biologii

i Ochrony Środowiska Uniwersytetu Łódzkiego) oraz Prof. dr hab. Lidia Gębicka

(Międzyresortowy Instytut Techniki Radiacyjnej, Wydział Chemiczny Politechniki

Łódzkiej).

 Tytuł magistra chemii uzyskany na Wydziale Chemii Uniwersytetu Warszawskiego;

11.06.2001. Tytuł pracy magisterskiej: „Synteza i badanie właściwości

fizykochemicznych i biologicznych kompleksów diaminocukrowych Pd i Pt”.

Promotorem pracy była Prof. dr hab. Krystyna Maria Anna Samochocka (Zakład

Fizyki i Radiochemii, Wydział Chemii Uniwersytetu Warszawskiego). Opiekunem

pracy był Prof. W. Priebe (MD Anderson Cancer Center).

3. Informacje o dotychczasowym zatrudnieniu w jednostkach naukowych.

 2001-2006: asystent w Zakładzie Naukowym – Centrum Radiobiologii i Dozymetrii

Biologicznej Instytutu Chemii i Techniki Jądrowej

 10 01 2006 - 01 11 2008 urlop macierzyński/wychowawczy

 2008-2010: adiunkt w Zakładzie Naukowym – Centrum Radiobiologii i Dozymetrii

Biologicznej Instytutu Chemii i Techniki Jądrowej

 27 03 2010 - 27 03 2013 urlop macierzyński/wychowawczy

 2013-obecnie: adiunkt w Zakładzie Naukowym – Centrum Radiobiologii i Dozymetrii

Biologicznej Instytutu Chemii i Techniki Jądrowej

4. Wskazanie osiągnięcia wynikającego z art. 16 ust. 2 ustawy z dnia 14 marca

2003 r. o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule

w zakresie sztuki (Dz. U. 2016 r. poz. 882 ze zm. w Dz. U. z 2016 r. poz.

1311.).
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a) Tytuł osiągnięcia naukowego

Dinitrozylowe kompleksy żelaza – synteza, struktura i biologia.

b) Autor/autorzy, tytuł/tytuły publikacji, rok wydania, nazwa wydawnictwa, recenzenci

wydawniczy.

Na dzieło składa się 8 publikacji wymienionych w tabeli 1.:

Tabela 1. Lista publikacji wchodzących w skład osiągnięcia naukowego.

A Lewandowska H, Męczyńska S, Sochanowicz B, Sadło J, Kruszewski M. Crucial

role of lysosomal iron in the formation of dinitrosyl iron complexes in vivo. J Biol

Inorg Chem. 2007;12(3):345–52.

B Lewandowska H, Kalinowska M, Brzóska K, Wójciuk K, Wójciuk G, Kruszewski M.

Nitrosyl iron complexes—synthesis, structure and biology. Dalton Trans.

2011;40(33):8273–89.

C Lewandowska H, Stępkowski TM, Sadło J, Wójciuk GP, Wójciuk KE, Rodger A,

Kruszewski M. Coordination of iron ions in the form of histidinyl dinitrosyl complexes

does not prevent their genotoxicity. Bioorg Med Chem. 2012;20(22):6732–8.

D Lewandowska H. Spectroscopic Characterization of Nitrosyl Complexes. Struct Bond.

2014;153:115–66.

E Lewandowska H. Coordination Chemistry of Nitrosyls and Its Biochemical

Implications. Struct Bond. 2014;153:45–114.

F Lewandowska H, Sadło J, Męczyńska S, Stępkowski TM, Wójciuk G, Kruszewski M.

Formation of glutathionyl dinitrosyl iron complexes protects against iron genotoxicity.

Dalton Trans. 2015;44(28):12640–52.

G Lewandowska H, Męczyńska‐Wielgosz S, Sikorska K, Sadło J, Dudek J, Kruszewski

M. LDL dinitrosyl iron complex: A new transferrin‐independent route for iron delivery

in hepatocytes. BioFactors. 2018;44(2):192–201.

H Lewandowska H, Stępkowski TM, Męczyńska-Wielgosz S, Sikorska K, Sadło J, Dudek

J, Kruszewski M. LDL dinitrosyl iron complex acts as an iron donor in mouse

macrophages. J Inorg Biochem. 2018;188:29–37.

Sumaryczny współczynnik oddziaływania czasopism, w których ukazały się publikacje

wchodzące w skład osiągnięcia naukowego, zgodnie z rokiem opublikowania – 24.164

Liczba punktów MNiSW za publikacje wchodzące w skład osiągnięcia naukowego – 295

Liczba cytowań publikacji wchodzących w skład osiągnięcia naukowego do dnia złożenia

wniosku (wg bazy Web of Science) – 78

dr Hanna Lewandowska-Siwkiewicz

Załącznik nr 2 (Autoreferat w języku polskim)

3

c) Omówienie celu naukowego ww. prac i osiągniętych wyników wraz

z omówieniem ich ewentualnego wykorzystania.

Odnośniki do prac wchodzących w skład rozprawy oznaczono w tekście dużymi

literami alfabetu w nawiasach kwadratowych, według tabeli 1.

Wprowadzenie

Dinitrozylowe kompleksy żelaza stanowią jedną z aktywnych form, w jakiej

występuje tlenek azotu (II), NO, biologiczna cząsteczka sygnalizacyjna. NO jest kluczowym

bioprzekaźnikiem u kręgowców, odgrywającym rolę w różnych procesach [1]. Jest to znany

bioprodukt w prawie wszystkich typach organizmów, od bakterii po rośliny, grzyby i komórki

zwierzęce. Tlenek azotu(II) (NO) został zidentyfikowany jako śródbłonkowy czynnik

relaksujący (EDRF — ang. endothelium-derived relaxing factor) czyli substancja

odpowiedzialna za rozszerzanie mięśni gładkich naczyń krwionośnych i w efekcie regulująca

ciśnienie krwi. Tlenek azotu (II) i jego kompleksy pośredniczą także w przewodzeniu

sygnałów nerwowych, regulacji odpowiedzi immunologicznej i apoptozy [2]. Z uwagi na

swój wolnorodnikowy charakter, NO jest jednocześnie silnie szkodliwy dla składników

komórki. Przyjmuje się, że fizjologiczne stężenia NO osiągają kilka nanomoli, a stężenia

obserwowane w stanach patologicznych (zapalenie) sięgają mikromoli [3]. Nadprodukcja NO

często towarzyszy występowaniu chorób neurodegeneracyjnych [4, 5]. Ze względu na wysoki

współczynnik dyfuzji i rodnikowy charakter, NO jest w środowisku komórkowym cząsteczką

o krótkim czasie półtrwania. Za stabilną formę NO obok nitrozotioli uznawane są właśnie

nitrozylowe kompleksy żelaza, w których powinowactwo NO do atomów żelaza skutkuje

mocno zdelokalizowanym układem elektronowym na grupie Fe-N-O. To z kolei pozwala na

zachowanie formy wolnorodnikowej, jednocześnie chroniąc komórki przed niebezpiecznymi

skutkami działania rodnika.

Wśród możliwych nitrozylowych kompleksów żelaza obserwowanych w układach

biologicznych najbardziej powszechnie spotykane są mononitrozylowe kompleksy

z porfirynami, mono- i dinitrozylowe kompleksy z centrami siarkowo-żelazowymi białek oraz

niespecyficznie związane dinitrozylowe kompleksy białkowe. Jednocentrowe kompleksy

dinitrozylowe (DNIC) dają się łatwo obserwować w tkankach za pomocą spektroskopii

rezonansu magnetycznego (EPR), dzięki swojej paramagnetycznej naturze. Ostatnio istnieje

coraz więcej danych na temat funkcji regulatorowych (przegląd w pracach [B] i [E]).

W DNIC atom centralny, zgodnie z notacją Enemarka i Felthama [6] będący jonem

żelaza na formalnym stopniu utlenienia określanym jako +1, jest związany w pierwszej strefie

koordynacji z dwiema cząsteczkami NO i najczęściej dwoma innymi ligandami, które

koordynują przez grupę tiolanową, aminową, iminową lub karboksylową. Badania DNIC

techniką EPR pozwoliły na określenie struktury przestrzennej tych kompleksów w roztworach
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wodnych i niejednokrotnie sugerowały występowanie w pierwszej sferze koordynacyjnej

dodatkowych ligandów (np. wody). Formy krystaliczne uzyskane z rozpuszczalników

niepolarnych na ogół nie mają charakteru rodnikowego. Ilościowa charakterystyka cech

spektralnych małej grupy atomów tworzących rdzeń reaktywnego centrum może oświetlić

mechanizmy działania i regulacji złożonych biocząsteczek. Dlatego poza badaniem enzymów

zawierających hemowe i niehemowe centra żelazowe, tworzenie nitrozylowych kompleksów

z tymi centrami pomaga w wyjaśnianiu zmian zachodzących w strukturze wielu

biologicznych ligandów.

Odnośnie struktury elektronowej rdzenia [Fe(NO)2] obecnego w DNIC, znane stabilne

DNIC można podzielić na trzy grupy: paramagnetyczne jednojądrzaste [Fe(NO)2]
9
DNIC,

dimeryczne formy [[Fe(NO)2]
9
]2, które są diamagnetyczne ze względu na parowanie

elektronów oraz diamagnetyczne [Fe(NO)2]
10

DNIC. Skład DNIC zmienia się w zależności

od warunków, w jakich się tworzą. Ligandy zawarte w kompleksach typu [Fe(NO)2]
9

obserwowanych w materiałach biologicznych to (i) grupy tiolanowe aminokwasów (ii)

nieorganiczne atomy siarki w centrach żelazowo-siarkowych, (ii) pierścienie imidazolowe

obecne np. w histydynie i purynach, (iii) pierścienie pirolowe porfiryn [7, 8]. Diamagnetyczne

centra [Fe(NO)2]
10

DNIC są natomiast koordynowane przez ligandy zawierające CO, PPh3 i N

[9]. Paramagnetyczne DNIC zostały odkryte jako pierwsze znane kompleksy tlenku azotu

naturalnie występujące w żywych organizmach na długo przed rozpoznaniem potencjału

tlenku azotu w bioregulacji [1].

DNIC powstają w organizmach żywych w warunkach fizjologicznych

i patologicznych związanych ze stanem zapalnym, reperfuzją po niedokrwieniu, chorobami

układu nerwowego (np. chorobą Parkinsona), nowotworami czy zespołem odrzucenia

przeszczepu. Powstawanie DNIC związane jest z intensywną produkcją tlenku azotu przez

makrofagi, komórki nerwowe, śródbłonek, komórki Langerhansa lub hepatocyty [10].

DNIC są ważnym czynnikiem w procesach komórkowych zależnych od NO (przegląd

w pracy [B], [E]). W przypadku śmierci komórkowej wywołanej za pośrednictwem NO

tworzenie DNIC może osłabić cytotoksyczność NO [11]. Tworzenie DNIC może odgrywać

rolę ochronną ze względu na ich wyższą stabilność niż w przypadku NO [12]. Denninger i in.

odkryli, że tworzenie DNIC zmniejsza komórkową pulę labilnego żelaza (labile iron pool,

LIP), zdefiniowaną jako pula słabo chelatowanego żelaza w postaci kompleksów o niskiej

masie cząsteczkowej, przez co komórka jest mniej podatna na stres oksydacyjny [13].

W kilku pracach można spotkać opinię, że LIP jest docelowym miejscem wiązania większości

pojawiających się w komórce rodników NO [14–16]. Te doniesienia implikują rolę DNIC

w komórkowych mechanizmach ochrony przed wzrostem puli labilnego żelaza podczas stanu

zapalnego. Oprócz pozytywnej roli regulatorowej opisanej powyżej, DNIC są również znane

ze swoich toksycznych efektów [17]. W szczególności diglutationylowy DNIC jest silnym

i nieodwracalnym inhibitorem reduktazy glutationowej [18, 19].
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Motywacja do podjęcia badań

Celem prac wchodzących w skład prezentowanego osiągnięcia naukowego było lepsze

poznanie znaczenia roli dinitrozylowych kompleksów żelaza w układach biologicznych oraz

próba znalezienia praktycznych zastosowań uzyskanej wiedzy. W roku 2006 obecność

paramagnetycznych dinitrozylowych kompleksów żelaza, szczególnie w warunkach stanu

zapalnego w organizmie była już dobrze znana i zaobserwowana, jednak pozostawało szereg

pytań dotyczących pochodzenia i natury DNIC w układach biologicznych, ich

stabilności, struktury oraz funkcji regulatorowych. Do wyjaśnienia pozostawały

następujące zagadnienia:

 Jakie jest pochodzenie jonów żelaza biorących udział w tworzeniu DNIC w układach

biologicznych. Ze względu na niezwykłe właściwości oksydoredukcyjne, żelazo jest

nazywane pierwiastkiem życia [20]. Odgrywa istotną rolę w katalizie reakcji

enzymatycznych, które obejmują transfer elektronu. Potencjał oksydoredukcyjny żelaza

ulega silnej modulacji pod wpływem pola ligandów. Z uwagi na właściwości

oksydoredukcyjne, metabolizm żelaza w komórce podlega bardzo ścisłej kontroli.

Praktycznie całe komórkowe żelazo jest związane z białkami. Przechowywane w formie

związanej z ferrytyną, ulega uwolnieniu w lizosomach w celu natychmiastowego

kontrolowanego włączenia do centrów aktywnych białek. Jednak, ponieważ proces

włączania żelaza w obręb centrów zachodzi w różnych przedziałach komórkowych (np.

ferrochelataza włącza żelazo do hemu w mitochodriach), w komórce jest dostępna pewna

pula żelaza słabo związanego z niskocząsteczkowymi ligandami, określana jako ‘pula

labilnego żelaza’ (labile iron pool, LIP). Odpowiedzi wymagało pytanie, w jakim stopniu


[…]


latach planuję realizację projektów naukowych związanych z następującymi zagadnieniami:

 Wykorzystanie lipoproteiny o niskiej gęstości jako nośnika leków.

 Sposoby modyfikacji lipoprotein.

 Znakowanie lipoprotein izotopami promieniotwórczymi.
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5. Omówienie pozostałych osiągnięć naukowo - badawczych.

Osiągnięcia naukowo-badawcze przed uzyskaniem stopnia doktora

Przed uzyskaniem stopnia doktora byłam współautorem 5 prac naukowych, które

można podzielić na trzy grupy według zagadnień:

Zagadnienia związane z genotoksycznością i naprawą DNA

1. Lewandowska, H. & Szumiel, I. Histone H2AX in DNA repair. Nukl.-Orig. Ed.- 47,

127–132 (2002).

2. Samochocka, K., Fokt, I., Anulewicz-Ostrowska, R., Przewloka, T., Mazurek, A.P.,

Fuks, L., Lewandowski, W., Kozerski, L., Bocian, W., Bednarek, E., Lewandowska,

H., Sitkowski, J.: Platinum(II) and palladium(II) complexes with methyl 3,4-diamino-

2,3,4,6- tetradeoxy-α-L-lyxo-hexopyranoside. Dalton Transactions 07/2003;

DOI:10.1039/b212681h

Prace te są wynikiem mojego zainteresowania procesami naprawy DNA oraz

genotoksyczności. W pierwszym artykule dokonano przeglądu doniesień na temat roli

fosforylowanego histonu H2AX (γ-H2AX). Modyfikacja tego histonu jest ważną częścią

odpowiedzi komórkowej na indukcję podwójnoniciowych pęknięć DNA (DSB) przez

promieniowanie jonizujące i inne czynniki wytwarzające DSB. w napromieniowanej komórce

modyfikacja jest przeprowadzana głównie przez ATM (ataxia-teleangiectasia-mutated),

enzym, który uruchamia sygnalizację alarmu po indukcji DSB. Cząsteczki γ-H2AX pojawiają

się w ciągu 1-3 min. po napromieniowaniu i tworzą ogniska w miejscach występowania DSB.

Wydaje się to konieczne do rekrutacji czynników naprawy, które są później obecne

w ogniskach uszkodzonych jąder. Co ciekawe, uszkodzenie podwójnoniciowe powoduje

modyfikację stałej liczby cząsteczek H2AX a obszar ogniska fosforylacji ma obszar kilku

megapar zasad DNA. Praca (1) pozwoliła mi na głębsze poznanie procesów związanych

z uszkodzeniem DNA. W publikacji (2) wraz ze współautorami podjęłam próbę opracowania

nowych pochodnych cisplatyny o poprawionych właściwościach terapeutycznych. Cisplatyna

zabija komórki nowotworowe poprzez wiązanie z DNA i zakłócanie mechanizmu naprawy,

co ostatecznie prowadzi do śmierci komórki. Kompleks cisplatyna-DNA powoduje

zniekształcenie nici DNA, co utrudnia jego naprawę. Nasze podejście do opracowywania

kompleksów metali o bardziej selektywnych właściwościach przeciwnowotworowych

opierało się na założeniu, że metal skompleksowany z ligandami, które mogą wiązać się ze
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specyficznymi sekwencjami DNA, wywoła bardziej selektywne uszkodzenia DNA. w tym

przypadku przygotowaliśmy nowy ligand potencjalnie oddziałujący z mniejszym rowkiem

helisy DNA.

Wpływ rozkładu ładunku elektronowego na właściwości związków biologicznie

aktywnych

3. Lewandowski, W., Kalinowska, M. & Lewandowska, H. The influence of metals on

the electronic system of biologically important ligands. Spectroscopic study of

benzoates, salicylates, nicotinates and isoorotates. Review. J. Inorg. Biochem. 99,

1407–1423 (2005).

4. Lewandowski, W., Kalinowska, M. & Lewandowska, H. The influence of halogens

on the electronic system of biologically important ligands: spectroscopic study of

halogenobenzoic acids, halogenobenzoates and 5-halogenouracils. Inorganica Chim.

Acta 358, 2155–2166 (2005).

Prace te na podstawie przeglądu literatury systematyzują wiedzę na temat sposobu,

w jaki metale zakłócają i stabilizują układ elektronowy ligandów o znaczeniu biologicznym,

w celu zrozumienia charakteru oddziaływań tych związków z ich celami biologicznymi (np.

receptorami w komórce lub ważnymi składnikami komórki). Wyniki badań struktury

elektronowej pozwalają przewidzieć pewne właściwości cząsteczki, takie jak jej reaktywność,

trwałość związków kompleksowych i powinowactwo do enzymów. W/w prace, dotyczące

wpływu rozkładu ładunku elektronowego na stabilność kompleksów metali z ligandami o

znaczeniu biologicznym przyczyniły się do lepszego zrozumienia przeze mnie znaczenia

zdelokalizowanej struktury elektronowej grup Fe-N-O dla stabilności tlenku azotu w formie

jego biologicznych przenośników.

Zagadnienia związane z odżywianiem i suplementacją tkanek metalami

5. Wagner, J., Glaza, R., Lewandowski, W., Hotowy, A., Lewandowska, H., Surowiec,

J., Kubat E., Zawartość mikro- i makroelementów w mięsie i niektórych wędlinach.

Przem. Spoż. 54, 49–51 (2000).

W Polsce do głównych zagrożeń ekologicznych o odległych w czasie skutkach można

zaliczyć pierwiastki szkodliwe dla zdrowia, zwłaszcza kadm, ołów i rtęć, zawarte

w żywności. Na szczególną uwagę zasługuje ocena ich zawartości w całodziennym

pożywieniu. Skuteczne przeciwdziałanie skażeniu żywności musi być poprzedzone badaniami

jego poziomu, szczególnie w końcowym produkcie spożywczym, oraz ustaleniem miejsca

i przyczyny zanieczyszczenia.
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Osiągniecia naukowo-badawcze po uzyskaniu stopnia doktora

Poza publikacjami wymienionymi w ramach prezentowanego osiągnięcia naukowego

oraz wymienionymi już w autoreferacie publikacjami na temat nitrozylowych kompleksów

żelaza, niewłączonymi przeze mnie w skład dzieła (1 monografia, 1 publikacja z listy B, 2

publikowane abstrakty, wykład na zaproszenie, 2 doniesienia konferencyjne, 5 raportów

technicznych, 1 zgłoszenie patentowe), po uzyskaniu stopnia doktora zostałam współautorką

9 innych prac badawczych opublikowanych w czasopismach. Moje zainteresowania naukowe

poza tematem prezentowanego osiągnięcia naukowego można podzielić na dwa

korespondujące ze sobą zagadnienia:

Wpływ rozkładu ładunku elektronowego na właściwości związków biologicznie aktywnych.

1. Świderski G, Lewandowska H, Świsłocka R, Wojtulewski S, Siergiejczyk L,

Wilczewska A. Thermal, spectroscopic (IR, Raman, NMR) and theoretical (DFT)
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 Prace te wynikają z kontynuacji zainteresowań sprzed doktoratu, dotyczących wpływu

rozkładu ładunku elektronowego na właściwości związków biologicznie aktywnych. Trzy

z nich stanowią badania nad korelacją struktury molekularnej i ładunku elektronowego

związków fenolowych i ich aktywności biologicznej. Zbadano wpływ kationów metali na

elektronowy ligandów. Zbadaliśmy związek między strukturą molekularną testowanych

związków a ich aktywnością przeciwdrobnoustrojową. Zastosowano komplementarne

techniki spektroskopii molekularnej, takie jak podczerwień (FT-IR), Raman (FT-Raman),

ultrafiolet-widoczny (UV-VIS) i jądrowy rezonans magnetyczny (1H- i 13C-NMR). Struktury

cząsteczek zostały zoptymalizowane, a ich charakterystyka strukturalna została obliczona za

pomocą teorii funkcji gęstości (DFT). Obliczono także geometryczne i magnetyczne

wskaźniki aromatyczności, ładunki atomowe, momenty dipolowe i energie. Parametry

teoretyczne porównano z charakterystyką eksperymentalną badanych związków. Znaleziono
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korelacje między niektórymi pasmami wibracyjnymi a niektórymi parametrami metali, takimi

jak elektroujemność, energia jonizacji, promień atomowy i jonowy. Zbadano aktywność

mikrobiologiczną badanych związków. Czwarta praca dotyka zagadnień związanych ze

zdolnością DNA do przenoszenia ładunku podobnie jak to ma miejsce w półprzewodnikach

pasm wąskich dziur/luk. Wpływ na przenoszenie ładunku w obrębie DNA mogą mieć procesy

tworzenia kompleksów z białkami, zarówno te zachodzące podczas normalnego przebiegu

regulacji ekspresji genów, jak i te związane z procesami naprawy. z drugiej strony, potencjały

oksydoredukcyjne białek zawierających metale mogą różnić się znacząco w zależności od

tego czy są one wolne, czy też związane z DNA. Do takich białek należą glikozylazy [4Fe-

4S], enzymy z klastrem żelazowo-siarkowym, biorące udział w procesie naprawy DNA przez

wycinanie zasad. Istnieje hipoteza, że zaburzenie przenoszenia ładunku w DNA jest sygnałem

uruchamiającym szlaki naprawy DNA.
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 Te prace przeglądowe są wynikiem moich zainteresowań związanych z dodatkami do

żywności, w tym ich obróbką chemiczną i fizyczną i jej konsekwencjami dla wartości

odżywczej i zdrowotnej. Pokazują one m. in. zależność pomiędzy ogólnoustrojowym efektem

działania składników żywności a wpływem tych substancji i ich metabolitów na szlaki

sygnalizacji komórkowej. Dogłębna analiza mechanizmów tego oddziaływania może być

pomocna w zrozumieniu zależności między dietą a procesami chorobotwórczymi oraz
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