Prof. dr hab. Mariusz Makowski
Kierownik

Gdańsk, 19 marca 2019 r.

Ocena

osiągnięcia naukowego i całego dorobku naukowego, dydaktycznego oraz organizacyjnego w postępowaniu habilitacyjnym **Dr Hanny Lewandowskiej-Siwkiewicz** zatytułowanego:

„Dinitrozyłowe kompleksy żelaza – synteza, struktura i biologia”.

Pani dr Hanna Lewandowska-Siwkiewicz uzyskała tytuł zawodowy magistra chemii w 2001 roku na podstawie pracy zatytułowanej *„Synteza i badanie właściwości fizykochemicznych i biologicznych kompleksów diaminocukrowych Pd i Pt”*. Praca ta została wykonana pod opieką prof. Krystyny Samochackiej oraz prof. W. Priebe z MD Anderson Cancer Cenetr w USA. Stopień naukowy doktora nauk chemicznych Kandydatka uzyskała w 2006 roku na podstawie rozprawy, pt. *„Powstawanie, struktura i przemiany dinitrozyłowych kompleksów żelaza w modelowych układach biologicznych”*. Promotorem w przewodzie doktorskim był prof. Marcin Kruszewski.

Po zakończeniu studiów w 2001 roku, dr H. Lewandowska otrzymała stanowisko asystenta w Instytucie Chemii i Techniki Jądrowej w Warszawie. W roku 2008 została awansowana na stanowisko adiunkta, na którym jest zatrudniona do chwili obecnej. Kandydatka dwukrotnie korzystała z urlopów macierzyńskiego i wychowawczego.

Osiągnięcie naukowe

Osiągnięcie naukowe, o którym mowa w art. 16 ust. 2 ustawy z dnia 14 marca 2003 r. o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule naukowym w zakresie sztuki (Dz. U. nr 65, poz. 595, z późn. zm.), dr Hanny Lewandowskiej-Siwkiewicz zostało przedstawione w postaci ośmiu prac [A-H] w czasopismach z listy JCR o całkowitym współczynniku wpływu powyżej 24. W pięciu z sześciu wieloautorskich prac Kandydatka jest pierwszym i korespondencyjnym

autorem (B-C i F-H), w jednej [A] jest pierwszym autorem. Pozostałe dwie pozycje przedstawione jako osiągnięcie [D-E] są monoautorskimi przeglądowymi pracami. Habilitantka deklaruje swój udział procentowy w powstawaniu wszystkich prac w przedziale od 65 do 100 %. Biorąc pod uwagę deklaracje Kandydatki oraz pozostałych współautorów prac należy uznać, iż w powstawaniu każdej z nich, Jej udział był znaczący. Prace stanowiące osiągnięcie naukowe według bazy *Web of Science* zostały zacytowane do dnia złożenia wniosku 73 razy.

Osiągnięcie naukowe zostało przedstawione przez Habilitantkę w spójnym tematycznie cyklu dziewięciu prac [A-H]. Głównym celem poznawczym zawartym w pracach ocenianego osiągnięcia naukowego było poszerzenie wiedzy na temat znaczenia, pochodzenia oraz natury dinitryzowanych połączeń kompleksowych jonów żelaza (DNIC) w układach o znaczeniu biologicznym. DNIC mają ogromne znaczenie w procesach komórkowych, które mogą prowadzić do, np. osłabienia cytotoxycywności pojawiającego się NO i pełnić tym samym funkcję ochronną. Z drugiej zaś strony diglutationylowy DNIC może być silnym i nieodwracalnym inhibitorem reduktazy glutationowej. W swoich badaniach dr H. Lewandowska-Siwkiewicz skupiła się na wyjaśnieniu kilku, z Jej punktu widzenia, istotnych kwestii, tj.: pochodzenie jonów żelaza tworzących DNIC; naturę ligandów biorących udział w tworzeniu biologicznego DNIC; rodzaj grup funkcyjnych wchodzących do sfery koordynacyjnej z DNIC oraz jakie są jeszcze inne funkcje komórkowe DNIC, oprócz tej dobrze poznanej, nośnika NO. W swoich badaniach Kandydatka wykorzystwała szereg metod fizykochemicznych, biochemicznych i biologicznych, tj.: spektroskopia UV/VIS, EPR, IR, dichroizm kołowy (CD), korelacja fotonów (DLS), spektrofluorymetria, atomowa spektrometria absorpcyjna, spektrometria masowa (MALDI), metody biologii molekularnej (RT-PCR), metody cytologiczne (MTT), test cięcia DNA plazmidowego, frakcjonowanie białek i organelli. Wyniki pomiarów z wykorzystaniem wymienionych technik w badanych układach pozwoliły na osiągnięcie celów badawczych Habilitantki.

Badania przeprowadzone i przedstawione w osiągnięciu naukowym mają charakter podstawowy i poznawczy. Za szczególnie wartościowe zdaniem recenzenta należy uznać wyniki badań zawarte w pracach G i H. W pracy [G] otrzymała Habilitantka i scharakteryzowała po raz pierwszy żelazo-nitrozylowany preparat lipoproteiny o małej gęstości (LDL) zawierający motyw $\text{Fe}(\text{NO})_2(\text{DNICLDL})$. W pracy [G] wykazano, że tak modyfikowane noncząstki lipoproteiny ze względu na swoje właściwości mogą służyć jako dobre przenośniki Fe i NO w postaci stabilnych

połączeń kompleksowych z białkiem ApoB100. Dodatkowo na podstawie wyników testu cięcia plazmidowego [H] dr H. Lewandowska-Siwkiewicz zaobserwowała, iż koordynacja żelaza w postaci DNICLDL silnie zmniejsza uszkodzenie DNA wywołane przez żelazo oraz reaktywne formy tlenu i w stosunku do innych form LDL nie powoduje wzrostu ekspresji indukowanej syntazy NO. Ta obserwacja może znaleźć według Habilitantki zastosowanie w preparatach będących nośnikami Fe i NO.

Zainteresowania naukowe dr H. Lewandowskiej-Siwkiewicz znalazły uznanie wśród badaczy. Dowodem na to było zaproszenie Habilitantki do napisania dwóch prac przeglądowych [D,E], które stanowią bardzo dobry materiał informacyjny o najważniejszych fizykochemicznych metodach używanych w badaniach nitrozyłowych kompleksów [D] wraz z obserwacjami i wnioskami w tych badaniach oraz ich biologicznych konsekwencji [E].

Analizując prace stanowiące osiągnięcie naukowe oraz cały dodatkowy materiał w postaci oświadczeń współautorów prac przedstawionych do oceny można jednoznacznie wyodrębnić zadania zrealizowane bądź koordynowane przez Habilitantkę i wskazać co jest Jej osiągnięciem. Przedstawione w osiągnięciu naukowym wyniki stanowią interesujące elementy nowości naukowej. Uważam, że w tym punkcie zostały spełnione przez Kandydatkę kryteria do stopnia doktora habilitowanego w dziedzinie nauk chemicznych i dyscyplinie chemia.

Dorobek naukowy

Zainteresowania naukowe dr Lewandowskiej-Siwkiewicz, poza krótkim epizodem związanym z wykonywaniem pracy magisterskiej na Uniwersytecie Warszawskim, dotyczą badań, których celem jest dokonanie charakterystyki fizykochemiczno-biologicznej głównie połączeń kompleksowych o znaczeniu biologicznym. W swoich studiach próbowała Ona wykazywać jakie czynniki oraz zmiany mogą wpływać na właściwości aktywnych biologicznie związków, wykorzystując przy tym szereg technik i metod badawczych łącznie z obliczeniowymi.

Całkowity dorobek naukowy dr H. Lewandowskiej nie jest imponujący liczbowo, ponieważ stanowi on w sumie 30 prac, z czego 17 z listy JCR (8 z nich stanowi osiągnięcie) oraz 13 opracowań spoza tej listy. Jednak jakość tych prac jest ich zdecydowanym atutem. Biorąc pod uwagę fakt, iż tylko 17 prac jest z tzw. listy filadelfijskiej, to wartym zauważenia jest fakt, iż prace autorstwa dr Lewandowskiej-Siwkiewicz zostały zacytowane w sumie ok. 340 razy (średnio 20 razy na pracę),

a ich współczynnik Hirscha wynosi 9. Jedna z prac została zacytowana już ponad 100 razy. Całkowity współczynnik wpływu prac autorstwa dr Lewandowskiej wynosi ok 50. Wskaźniki te należy uznać za znaczące osiągnięcie. Habilitantka może pochwalić się 4 prezentacjami ustnymi, dwoma wykładami na zaproszenie oraz dwoma w języku angielskim, oraz 17 plakatami podczas krajowych i międzynarodowych konferencji naukowych. Podczas swojej kariery naukowej dr H. Lewandowska-Siwkiewicz pełniła funkcję wykonawcy w sześciu projektach oraz kierownika w jednym projekcie, wszystkie finansowane przez krajowe instytucje wspierające badania naukowe. Dodatkowo dr Hanna Lewandowska-Siwkiewicz pełniła funkcję wykonawcy i raz kierownika w projektach dotyczących działalności statutowej przyznawanych przez Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego. Kandydatka jest współautorką zgłoszenia patentowego, które zostało nagrodzone Złotym Medalem w 2016 roku przez Stowarzyszenie Polskich Wynalazców i Racjonalizatorów podczas 10. Międzynarodowej Warszawskiej Wystawy Wynalazków.

Dr H. Lewandowska-Siwkiewicz podejmuje współpracę naukowe. Współpracuje z grupami naukowymi w USA, Francji, Wielkiej Brytanii, Niemiec, Hiszpanii i Włoch. Habilitantka była na pięciu, krótkich – od kilkudniowych oraz jednego 3-miesięcznego - stażach naukowych w instytucjach, z którymi współpracuje. Była Ona kilkakrotnie powoływana w roli recenzenta do oceny publikacji naukowych w branżowych periodykach oraz wniosków grantowych w programie Horyzont 2020. Jeden raz wykonywała ekspertyzę koncepcji laboratorium kontrolnego oraz kilkakrotnie raporty techniczne w IChTJ. Kandydatka trzy razy została uhonorowana nagrodami Dyrektora IChTJ za działalność naukową, w tym raz indywidualnie.

Przedstawiony przez Kandydatkę do oceny dorobek naukowy spełnia kryteria osoby ubiegającej się o stopień naukowy doktora habilitowanego w dziedzinie nauk chemicznych, w dyscyplinie chemia.

Charakterystyka dorobku dydaktycznego, popularyzatorskiego i organizacyjnego

Dorobek dydaktyczny Kandydatki do stopnia doktora habilitowanego jest bardzo skromny. Opiekowała się tylko jednym magistrantem (w 2018 roku) oraz pełni nieformalną opiekę naukową nad jednym doktorantem. Dr H. Lewandowska-Siwkiewicz przeprowadziła cykl zajęć dla jednego rocznika w Wyższej Szkole w Łomży z chemii ogólnej. Zrealizowała również cykl warsztatów mających na celu popularyzację nauki wśród uczniów jednej ze szkół w Ożarowie Mazowieckim oraz

brała czynny udział w trzech Piknikach Naukowych Polskiego Radia. Habilitantka napisała monoautorską pracę o charakterze popularno-naukowym na temat roli wolnych rodników w organizmie. Odpowiednio w latach 2003, 2016 i 2017 odbywa branżowe kursy mające na celu podniesienie jej kwalifikacji i umiejętności. Pani Lewandowska-Siwkiewicz dwukrotnie pracuje w komitetach organizujących konferencje naukowe.

Tę część wniosku Pani dr H. Lewandowskiej-Siwkiewicz uważam za najstabszą, ale wystarczającą dla osoby ubiegającej się o stopień naukowy doktora habilitowanego.

Konkluzja

Na podstawie przedstawionego mi do oceny osiągnięcia dr Hanny Lewandowskiej-Siwkiewicz w zakresie monotematycznego osiągnięcia, dorobku naukowego, dydaktycznego i organizacyjnego stwierdzam, iż spełnia ono ustawowe kryteria stawiane kandydatom ubiegającym się o stopień naukowy doktora habilitowanego w dziedzinie nauk chemicznych, w dyscyplinie chemia. Tym samym **rekomenduję** komisji habilitacyjnej poparcie starań dr Hanny Lewandowskiej-Siwkiewicz i **wnioskuję** do Rady Naukowej Instytutu Chemii i Techniki Jądrowej w Warszawie o **nadanie** Jej stopnia doktora habilitowanego w dziedzinie nauk chemicznych, w dyscyplinie chemia.

KIEROWNIK
Katedra Chemii Bionieorganicznej

prof. dr hab. Mariusz Makowski